
Тамбовское областное государственное автономное профессиональное
образовательное учреждение 

«ТА МБО ВС КИЙ БИЗНЕС- КОЛЛ ЕДЖ»
(ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-колледж»)

ПРИКАЗ
«31» августа 2023 г.

г. Тамбов №302

Г Об утверждении Плана ]
мероприятий по содействию 
трудоустройству выпускников 
2023/2024 учебного года

В рамках реализации плана воспитательной работы на 2023-2024 
учебный год, в целях повышения уровня трудоустройства выпускников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по содействию трудоустройству 
выпускников 2023/2024 учебного года ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес- 
колледж» (приложение).

2. Разместить на сайте образовательной организации информацию об 
этапах проведения мероприятий - ответственный Чуриков Д.В.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по ВР Бурмистрову О.В.

Директор Астахова Н.В.

С приказом ознакомлены:
Бурмистрова О.В. 

^ Ч уриков Д.В.



Приложение
План мероприятий

по содействию трудоустройству выпускников 2023/2024 учебного года 
ТОГАПОУ «Тамбовский бизнес-колледж»

Цель: оказание адресной поддержки выпускникам колледжа.

Задачи:
1. Повышение уровня трудоустройства выпускников.
2. Повышение уровня информированности выпускников о ситуации на 
региональном рынке труда.
3. Расширение деловых связей с предприятиями отраслей экономики 
Тамбовской области по направлению содействия трудоустройству.

№
п/п

Н аим енование
мероприятия

Сроки
исполнения О тветственны е Результат

О рганизационное и норм ативно-правовое обеспечение службы  содействия  
трудоустройству вы пускников
1 . Размещение на сайте 

колледжа нормативной 
документации, плана работы 
службы профориентации и 
содействия трудоустройству 
выпускников ТОГАПОУ 
«ТБК», базы данных, 
мероприятий по 
направлениям деятельности 
содействия трудоустройству 
выпускников

сентябрь-
октябрь

Зам. директора 
поУПР

Нормативная
обеспеченность
деятельности

службы

2. Обновление информации 
на стенде «Для вас 
выпускники»

по мере 
необходи

мости

Зам.
директора по 
УВР

Информированность 
по вопросам 

г рудоустрой ст ва
3. Размещение методических 

материалов по вопросам 
трудоустройства выпускников 
на сайте колледжа и 
информационном стенде

по мере 
необходи

мости

Зам. директора 
по УПР

Информированность 
по вопросам 

трудоустройства

К онсультационно-обучаю щ ее обеспечение
4. Организация и проведение 

Единого
профориентационного урока 
«Профессионал будущего: 
эффективное обучение и 
успешное трудоустройство»

Ноябрь 2023 
г.

Председатели 
ПЦК, методист

Содействие 
п сихологической и 
социальной 
адаптации 
выпускников



5. Проведение 
индивидуальных 
консультаций по вопросам 
формирования личных и 
профессиональных целей, 
вопросам трудоустройства

по мере 
необходи

мости

Зам. директора 
поУПР

Зам. директора 
по УВРкураторы

6. Введение в учебный план 
курса «Основы 
предпринимательской 
деятельности» для 
специальностей «Банковское 
дело» и «Право и 
организация социального 
обеспечения»

1 сентября 
2023-2024 

уч.год

Зам. директора 
по УПР

7. Проектная площадка 
«Предпринимательство. 
Простые шаги»

Март 2024 Замдиректора по 
УПР

Оформление в 
качестве
предприн имателей 
не менее 10 человек

8. Продолжить изучение 
учебных дисциплин в 
специальностях 
«Обеспечение безопасности 
автоматизированных 
систем», «Информационные 
системы и
программирование» и 
«Коммерция», «Экономика и 
бухгалтерский учет»

В течение 
года

Зам .директора по 
УПР

Содействие в 
открытии 
собственного дела 
в качестве 
самозанятых или 
и нд и виду ал ьн ы х 
предпринимателей.

Координация трудоустройства вы пускников
9. Прогнозирование 

трудоустройства 
выпускников 
2023/2024 учебного года с 
учётом потребностей 
предприятий г.Тамбова и 
Тамбовской области в 
специалистах среднего 
звена

март Зам. директора 
по УПР

Зам. директора по 
УВР,кураторы

Высокий процент 
трудоустройства

10. Организация встреч 
выпускников с 
представителями 
работодателей

Ноябрь-
март

Зам.
директора по 
УПР

Информированность 
студентов о 
требованиях 

работодателей, 
существующих 

вакансиях
11. Содействие выпускникам 

колледжа в выборе места 
работай трудоустройства 
(работа в 
и нди видуал ьном 
порядке)

В течение 
года

Зам. директора 
поУПР

зентированность 
студентов на 
удоустройство по 
специальности



12. Обеспечение выпускников с 
инвалидностью необходимой 
информацией о возможностях 
трудоустройства совместно с 
центрами занятости населения

По мере 
необходим 

ости

Зам. директора 
поУВР

нформированность 
студентов о 
возможностях 
трудоустройства

А налитическое обеспечение
13. Проведение мониторинга

трудоустройства
выпускников

Март,
июль,

сентябрь,
ноябрь

Зам. директора 
поУВР

Информированност 
ьо трудоустройстве 

выпускников как 
показателе 

эффективности 
деятельности 

службы
14. Сбор и анализ информации о 

трудоустройстве 
выпускников 
2022/2023 учебного года

Сентябрь Зам. директора 
поУВР

Оценка
эфф ективности 
работы службы

Взаимодействие с представителями органов исполнительной власти,служ бой  
содействия трудоустройству вы пускников и занятости, общ ественны ми  

орг анизациями и объединениями
15. Привлечение работодателей к 

защите выпускных 
квалификационных работ * 
и проведению итоговой 
государственной 
аттестации

Апрель - 
июнь

Зам. директора по 
УПР

Выстроенные 
механизмы 

взаимодействия 
между колледжем и 

работодателями 
Практики- 

ориентированное 
обучение 

Практическая 
ориентация 

выпускников 
Качество 

подготовки 
специалистов

16. Встречи с представителями 
работодателей по 
проведениюучебной, 
производственной 
практики, заключение 
Договоров (ПАО «Сбербанк», 
ОАО «Ростелеком» и др.)

в течение 
года

Зам. директора 
по УПР

17. Мероприятия по вопросам 
трудоустройства выпускников 
сучастием работодателей, 
представителей органов 
исполнительной власти, 
общественн ых организаций 
иобъединений 
работодателей

в течение 
года

Зам. директора 
поУПР

М ероприятия по профориентации
18. Участие в проекте по ранней 

профессиональной 
ориешацииучащихся 6-11 
классов
общеобразовательных 
организаций «Билет в 
будущее»

15.05.2024
-15.12.2024

Зам. директора 
поУПР

Профориентация 
школьников на 

профессию



19. Повышение квалификации 
наставников, участвующих 
впроекте «Билет в 
будущее» -
« Проведение рефлексии 
подростков в ситуации 
профессионального 
выбора»

август-
сентябрь

Зам. директора 
поУПР

Профориентация 
школьников на 

профессию

20. Проведение
профессиональныхпроб для 
учащихся (подготовка 
необходимого оборудования 
и материалов, проведение 
практического мероприятия, 
обратная связь на платформе 
«Билет в будущее»)

октябрь-
ноябрь

Зам. директора 
поУПР

Преподаватели
колледжа

Профориентация 
школьников на 

профессию

21. Проведение Дней 
открытых дверей в колледже

Ноябрь,
февраль

Зам. директора 
поУПР

Зам. директора по 
УВР

Преподаватели
колледжа

Привлечение 
потенциальных 

студентов на 
специальности 

колледжа

22. Информирование на сайте * 
колледжа о специальностях 
колледжа, о плане набора, 
правилах приема в колледж, 
о
вступительных испытаниях 
дляпоступления в колледж

Февраль -  
июнь

Ответственн 
ый секретарь 

приемной 
комиссии

Информационное 
обеспечение приема 

ипопуляризация 
специальности и 

колледжа

23. Проведение консультаций с 
абитуриентами по выбору 
специальности и ответы на 
вопросы в интернет- 
приемнойна сайге 
колледжа

В течение 
учебного 

года

Ответственн 
ый секретарь 

приемной 
комиссии

И н фо рмацион и ое 
обеспечение приема 

абитуриентов

24. Оформление стенда 
«Абитуриент-2024»

Февраль-
март

Ответственный
секретарь
приемной
комиссии

Информационное 
обеспечение приема 

абитуриентов


